DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 26/06/2025 | Edição: 118 | Seção: 3 | Página: 61

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal do Norte do Tocantins

EDITAL Nº 27, DE 23 DE JUNHO DE 2025

RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO

SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO

DE PROFESSOR SUBSTITUTO - 2025.1

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO NORTE DO TOCANTINS (UFNT), por meio da Comissão do

Processo Seletivo para Professor Substituto 2025/1, designada pela Portaria GAB/UFNT Nº 26, de 20 de

janeiro de 2025 e portaria GAB/UFNT Nº 315, de 17 de abril de 2025, torna público o Resultado Final e

Homologação da Seleção simplificada para provimento de vagas no cargo de professor substituto 2025.1.

1 - DO RESULTADO FINAL

CÓDIGO 001 - CURSO: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - 40 HORAS

Nome do(a) candidato(a), notas das provas didática (Did.), entrevista (Ent.), títulos (Tít.), nota total

e classificação em Ampla concorrência (AC), Cota para negros (PP) e cota para pessoas com deficiência

(PCD).

Candidato(a) Notas Classificação

Did. Ent. Tít. Total AC PP PCD

TATIANE LIMA DA SILVA 5,40 4,38 5,05 14,83 1º - -

DIEGO RODRIGUES GUILHERME 4,71 4,63 3,35 12,68 2º - -

PEDRO HENRIQUE CAMPELO 5,67 4,25 2,00 11,92 3º - -

ALEJANDRO OMAR LOYOLA BARTRA 3,33 3,25 4,95 11,53 4º - -

SAMILA BEZERRA LIMA 3,13 3,50 1,95 8,58 5º - -

Código 002 - Curso: Direito - 40 Horas

Nome do(a) candidato(a), notas das provas didática (Did.), entrevista (Ent.), títulos (Tít.), nota total

e classificação em Ampla concorrência (AC), Cota para negros (PP) e cota para pessoas com deficiência

(PCD).

Candidato(a) Notas Classificação

Did. Ent. Tít. Total AC PP PCD

FERNANDA ARRUDA LEDA LEITE 5,63 5,75 8,75 20,13 1º - -

MARINA DE ALCÂNTARA ALENCAR 5,13 5,75 7,55 18,43 2º - -

PEDRO HENRIQUE CORREA GUIMARAES 5,96 6,00 3,50 15,46 3º - -

ICARO JORGE DA SILVA SANTANA 5,25 5,50 4,05 14,80 4º - -

MIGUEL ANGELO RUSCHEL NETO 3,33 6,00 4,55 13,88 5º - -

ANDERSON NUNES DA SILVA 4,71 6,00 0,90 11,61 6º - -

CARLOS HENRIQUE COSTA MARQUES 3,21 4,50 3,10 10,81 7º - -

LUCAS MARTINS GAMA 4,17 4,00 1,95 10,12 8º - -

ROLDAN HENRIQUE SOUSA RODRIGUES 3,54 5,00 0,40 8,94 9º - -

SABRINA MENDES MOREIRA 3,46 4,00 0,60 8,06 10º - -

27/06/2025, 08:43 EDITAL Nº 27, DE 23 DE JUNHO DE 2025 - EDITAL Nº 27, DE 23 DE JUNHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-27-de-23-de-junho-de-2025-638221239 1/6

Código 003 - Curso: Educação do Campo - 40 Horas

Não houve candidato aprovado

CÓDIGO 004 - CURSO: EDUCAÇÃO DO CAMPO - 40 HORAS

Nome do(a) candidato(a), notas das provas didática (Did.), entrevista (Ent.), títulos (Tít.), nota total

e classificação em Ampla concorrência (AC), Cota para negros (PP) e cota para pessoas com deficiência

(PCD).

Candidato(a) Notas Classificação

Did. Ent. Tít. Total AC PP PCD

JOAO VICTOR DA SILVA PEREIRA 6,00 5,75 4,00 15,75 1º - -

WEMERSON MARINHO DE SOUSA 3,00 3,50 1,45 7,95 2º - -

Código 005 - Curso: Licenciatura em Geografia - 40 Horas

Nome do(a) candidato(a), notas das provas didática (Did.), entrevista (Ent.), títulos (Tít.), nota total

e classificação em Ampla concorrência (AC), Cota para negros (PP) e cota para pessoas com deficiência

(PCD).

Candidato(a) Notas Classificação

Did. Ent. Tít. Total AC PP PCD

LAURA ANDREINA MATOS MARQUEZ 6,00 6,00 5,40 17,40 1º - -

MARKELLY FONSECA DE ARAUJO 5,75 5,50 5,60 16,85 2º - -

WITER FONSECA NAVES 4,08 4,75 5,10 13,93 3º - -

ERICA FERRER SANTOS 4,21 3,75 5,30 13,26 4º - -

CRISTIANE DIAS DA SILVA 4,71 4,00 2,90 11,61 5º - -

LUCRÉCIA BORGES BARBOSA 4,33 4,50 2,50 11,33 6º - -

ANDRESSA GARCIA REMELLI 4,46 4,50 1,75 10,71 7º - -

CICERO ANTONIO JATANAEL DA SILVA TAVARES 3,00 4,50 2,80 10,30 8º - -

GABRIEL RAIMUNDO NONATO RODRIGUES DA SILVA 3,38 3,00 0,60 6,98 9º - -

Código 006 - Curso: Licenciatura em Geografia - 40 Horas

Nome do(a) candidato(a), notas das provas didática (Did.), entrevista (Ent.), títulos (Tít.), nota total

e classificação em Ampla concorrência (AC), Cota para negros (PP) e cota para pessoas com deficiência

(PCD).

Candidato(a) Notas Classificação

Did. Ent. Tít. Total AC PP PCD

WILLIAN CARBONI VIANA 5,63 5,25 6,05 16,93 1º - -

DIONE CLEY BENTO DE ABREU 4,09 5,13 2,40 11,62 2º - -

Código 007 - Curso: História - 40 Horas luis- Vaga reservada para candidatos Negros

Nome do(a) candidato(a), notas das provas didática (Did.), entrevista (Ent.), títulos (Tít.), nota total

e classificação em Ampla concorrência (AC), Cota para negros (PP) e cota para pessoas com deficiência

(PCD).

Candidato(a) Notas Classificação

Did. Ent. Tít. Total AC PP PCD

CHRISTIANNE SILVA VASCONCELLOS 3,54 3,25 4,90 11,69 2º 1º -

FELIPE EDUARDO LOPES OLIVEIRA 5,79 4,63 2,90 13,32 1º - -

Código 008 - Curso: História - 40 Horas

27/06/2025, 08:43 EDITAL Nº 27, DE 23 DE JUNHO DE 2025 - EDITAL Nº 27, DE 23 DE JUNHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-27-de-23-de-junho-de-2025-638221239 2/6

Nome do(a) candidato(a), notas das provas didática (Did.), entrevista (Ent.), títulos (Tít.), nota total

e classificação em Ampla concorrência (AC), Cota para negros (PP) e cota para pessoas com deficiência

(PCD).

Candidato(a) Notas Classificação

Did. Ent. Tít. Total AC PP PCD

WESLEY DE JESUS BARBOSA 4,17 4,38 4,95 13,49 1º - -

ELIANE LEITE BARBOSA BRINGEL 3,58 4,25 4,50 12,33 2º - -

LUCAS LIXA VICTOR NEVES 5,33 4,25 2,40 11,98 3º - -

BRUNO CEZAR BIO AUGUSTO 4,75 4,25 1,75 10,75 4º - -

SEBASTIAO GOMES DE SALES JUNIOR 4,96 4,00 1,55 10,51 5º - -

Código 009 - Curso: Letras (Licenciatura) - 40 Horas

Nome do(a) candidato(a), notas das provas didática (Did.), entrevista (Ent.), títulos (Tít.), nota total

e classificação em Ampla concorrência (AC), Cota para negros (PP) e cota para pessoas com deficiência

(PCD).

Candidato(a) Notas Classificação

Did. Ent. Tít. Total AC PP PCD

ROBSON CAETANO DOS SANTOS 4,50 5,50 8,05 18,05 1º - -

ISMAEL DA SILVA TRINDADE 6,00 5,50 0,00 11,50 2º - -

Código 010 - Curso: Letras (Licenciatura) - 40 Horas

Nome do(a) candidato(a), notas das provas didática (Did.), entrevista (Ent.), títulos (Tít.), nota total

e classificação em Ampla concorrência (AC), Cota para negros (PP) e cota para pessoas com deficiência

(PCD).

Candidato(a) Notas Classificação

Did. Ent. Tít. Total AC PP PCD

WEIGMA MICHELY DA SILVA 5,85 5,88 4,85 16,58 1º - -

MAXCUNY ALVES NEVES 4,71 4,00 7,45 16,16 2º - -

HEMILLE RAQUEL SANTOS PERDIGAO 5,46 5,00 3,15 13,61 3º - -

CÓDIGO 011 - CURSO: TECNOLOGIA EM LOGÍSTICA - 40 HORAS - CADASTRO RESERVA

Nome do(a) candidato(a), notas das provas didática (Did.), entrevista (Ent.), títulos (Tít.), nota total

e classificação em Ampla concorrência (AC), Cota para negros (PP) e cota para pessoas com deficiência

(PCD).

Candidato(a) Notas Classificação

Did. Ent. Tít. Total AC PP PCD

CATHARINA DO COUTO CAETANO COSTA 5,21 5,45 0,00 10,66 1º - -

Código 012 - Curso: Tecnologia em Logística - 40 Horas - Cadastro Reserva

Nome do(a) candidato(a), notas das provas didática (Did.), entrevista (Ent.), títulos (Tít.), nota total

e classificação em Ampla concorrência (AC), Cota para negros (PP) e cota para pessoas com deficiência

(PCD).

Candidato(a) Notas Classificação

Did. Ent. Tít. Total AC PP PCD

VALERIA PEREIRA SANTOS 5,36 5,20 2,75 13,31 1º - -

Código 013 - Curso: Tecnologia em Logística - 40 Horas - Cadastro Reserva

27/06/2025, 08:43 EDITAL Nº 27, DE 23 DE JUNHO DE 2025 - EDITAL Nº 27, DE 23 DE JUNHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-27-de-23-de-junho-de-2025-638221239 3/6

Nome do(a) candidato(a), notas das provas didática (Did.), entrevista (Ent.), títulos (Tít.), nota total

e classificação em Ampla concorrência (AC), Cota para negros (PP) e cota para pessoas com deficiência

(PCD).

Candidato(a) Notas Classificação

Did. Ent. Tít. Total AC PP PCD

MYLLENNA RODRIGUES DE ABREU 5,51 4,75 2,05 12,31 1º - -

Código 014 - Curso: Matemática - 40 Horas

Nome do(a) candidato(a), notas das provas didática (Did.), entrevista (Ent.), títulos (Tít.), nota total

e classificação em Ampla concorrência (AC), Cota para negros (PP) e cota para pessoas com deficiência

(PCD).

Candidato(a) Notas Classificação

Did. Ent. Tít. Total AC PP PCD

ALAN CARLOS BAIA DOS SANTOS 5,29 5,88 6,70 17,87 1º - -

RAFAEL PEREIRA LIMA 5,96 5,75 1,65 13,36 2º - -

THAFNE SIRQUEIRA CARVALHO 5,50 5,38 2,35 13,23 3º - -

JOHONNWELBER CLARINDO SILVA 4,75 4,75 2,15 11,65 4º - -

Código 015 - Curso: Matemática - 40 Horas

Nome do(a) candidato(a), notas das provas didática (Did.), entrevista (Ent.), títulos (Tít.), nota total

e classificação em Ampla concorrência (AC), Cota para negros (PP) e cota para pessoas com deficiência

(PCD).

Candidato(a) Notas Classificação

Did. Ent. Tít. Total AC PP PCD

LUIS ANDRES CASTILLO BRACHO 5,92 6,00 6,00 17,92 1º - -

THAIS VALÉRIA SOUZA SILVA PACHECO 4,33 3,50 5,20 13,03 2º - -

MOISES DA SILVA SANTOS 4,54 4,38 0,75 9,67 3º - -

Código 016 - Curso: Bacharelado em Medicina- 20 Horas -Vaga reservada para candidatos PcD

Nome do(a) candidato(a), notas das provas didática (Did.), entrevista (Ent.), títulos (Tít.), nota total

e classificação em Ampla concorrência (AC), Cota para negros (PP) e cota para pessoas com deficiência

(PCD).

Candidato(a) Notas Classificação

Did. Ent. Tít. Total AC PP PCD

GUSTAVO COSTA FREITAS 4,85 3,75 2,70 11,30 7º - 1º

BEATRIZ CARDOSO RORIZ 5,55 6,00 7,35 18,90 1º - -

EDUARDO LIBANIO REIS SANTOS 6,00 6,00 6,85 18,85 2º - -

FRANCISCO MAURILIO DA SILVA CARRIAS 6,00 5,50 5,25 16,75 3º - -

PATRICK ORESTES DE AZEVEDO 5,85 5,38 4,95 16,18 4º - -

KARINA E SILVA PEREIRA 5,64 4,88 3,50 14,02 5º - -

DUCILENE DO CARMO DA SILVA 5,60 5,50 2,80 13,90 6º - -

Código 017 - Curso: Bacharelado em Medicina - 40 Horas

Nome do(a) candidato(a), notas das provas didática (Did.), entrevista (Ent.), títulos (Tít.), nota total

e classificação em Ampla concorrência (AC), Cota para negros (PP) e cota para pessoas com deficiência

(PCD).

Candidato(a) Notas Classificação

Did. Ent. Tít. Total AC PP PCD

JANAYNA ARAUJO VIANA 5,90 5,88 8,50 20,28 1º - -

27/06/2025, 08:43 EDITAL Nº 27, DE 23 DE JUNHO DE 2025 - EDITAL Nº 27, DE 23 DE JUNHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-27-de-23-de-junho-de-2025-638221239 4/6

WYTTORIA REGIA NEVES DA CONCEIÇÃO DUARTE 5,83 5,83 0,00 11,66 2º - -

RENATA SOARES DO NASCIMENTO 5,35 5,13 0,00 10,48 3º - -

JACKELINE DA SILVA COSTA 4,92 5,08 0,00 9,99 4º - -

PEDRO HENRIQUE PERES RORIZ 4,96 4,88 0,00 9,83 5º - -

NATHALIA RENATA VIEIRA MARVULLE INSFRAN 4,67 4,58 0,00 9,24 6º - -

Código 018 - Curso: Bacharelado em Medicina - 20 Horas - Cadastro Reserva

Nome do(a) candidato(a), notas das provas didática (Did.), entrevista (Ent.), títulos (Tít.), nota total

e classificação em Ampla concorrência (AC), Cota para negros (PP) e cota para pessoas com deficiência

(PCD).

Candidato(a) Notas Classificação

Did. Ent. Tít. Total AC PP PCD

PATRICIA OLIVEIRA VELLANO 5,46 6,00 4,65 16,11 1º - -

LUCAS ALVES DE ANDRADE 4,25 6,00 3,70 13,95 2º - -

IVES MARCELO PINHEIRO GONCALVES 4,92 5,50 3,30 13,72 3º - -

Código 019 - Curso: Bacharelado em Medicina - 20 Horas - Cadastro Reserva

Nome do(a) candidato(a), notas das provas didática (Did.), entrevista (Ent.), títulos (Tít.), nota total

e classificação em Ampla concorrência (AC), Cota para negros (PP) e cota para pessoas com deficiência

(PCD).

Candidato(a) Notas Classificação

Did. Ent. Tít. Total AC PP PCD

MARILIA FERREIRA DUAILIBE BARBOSA 6,00 6,00 0,65 12,65 1º - -

BRENDA CAVALCANTI DE OLIVEIRA MELO 5,75 5,75 0,00 11,50 2º - -

ANA CAROLINE RIBEIRO LIMA BORGES 5,67 4,50 0,20 10,37 3º - -

ANTONIO FRANCISCO MARINHO SOBRINHO 5,17 4,50 0,45 10,12 4º - -

Código 020 - Curso: Bacharelado em Medicina - 20 Horas - Cadastro Reserva

Não houve candidato aprovado.

Código 021 - Curso: Bacharelado em Medicina - 20 Horas - Cadastro Reserva

Nome do(a) candidato(a), notas das provas didática (Did.), entrevista (Ent.), títulos (Tít.), nota total

e classificação em Ampla concorrência (AC), Cota para negros (PP) e cota para pessoas com deficiência

(PCD).

Candidato(a) Notas Classificação

Did. Ent. Tít. Total AC PP PCD

ANGELICA RIBEIRO DE SOUSA 5,71 6,00 1,25 12,96 1º - -

LUISA SOUSA MACHADO 5,54 4,00 0,65 10,19 2º - -

Código 022 - Curso: Bacharelado em Medicina Veterinária - 40 Horas

Nome do(a) candidato(a), notas das provas didática (Did.), entrevista (Ent.), títulos (Tít.), nota total

e classificação em Ampla concorrência (AC), Cota para negros (PP) e cota para pessoas com deficiência

(PCD).

Candidato(a) Notas Classificação

Did. Ent. Tít. Total AC PP PCD

LEANDRO PEREIRA DA SILVA 5,05 5,25 2,25 12,55 1º - -

Código 023 - Curso: Bacharelado em Medicina Veterinária - 40 Horas - Cadastro Reserva

27/06/2025, 08:43 EDITAL Nº 27, DE 23 DE JUNHO DE 2025 - EDITAL Nº 27, DE 23 DE JUNHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-27-de-23-de-junho-de-2025-638221239 5/6

Nome do(a) candidato(a), notas das provas didática (Did.), entrevista (Ent.), títulos (Tít.), nota total

e classificação em Ampla concorrência (AC), Cota para negros (PP) e cota para pessoas com deficiência

(PCD).

Candidato(a) Notas Classificação

Did. Ent. Tít. Total AC PP PCD

JHEFERSON JARDIM ARAÚJO 5,48 5,00 0,75 11,23 1º - -

Código 024 - Curso: Pedagogia - 40 Horas

Não houve candidato aprovado.

CÓDIGO 025 - CURSO: TURISMO - 40 HORAS

Não houve candidato aprovado.

CÓDIGO 026 - CURSO: BACHARELADO EM ZOOTECNIA - 40 HORAS

Nome do(a) candidato(a), notas das provas didática (Did.), entrevista (Ent.), títulos (Tít.), nota total

e classificação em Ampla concorrência (AC), Cota para negros (PP) e cota para pessoas com deficiência

(PCD).

Candidato(a) Notas Classificação

Did. Ent. Tít. Total AC PP PCD

RICARDO SOUSA SANTOS 5,50 5,50 7,40 18,40 1º - -

ISABELLE BRITO ROMAO 4,67 3,50 4,50 12,67 2º - -

AIRTON SIEBEN

Reitor

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

27/06/2025, 08:43 EDITAL Nº 27, DE 23 DE JUNHO DE 2025 - EDITAL Nº 27, DE 23 DE JUNHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-27-de-23-de-junho-de-2025-638221239 6/6